
TOM 3 – Program funkcjonalno-użytkowy 
Część II – Wymagania Zamawiającego w stosunku do przedmiotu zamówienia 
WZ-09 Wyposażenie technologiczne i rozruch 

 

„Regulacja gospodarki wodno-ściekowej w gminie Czechowice - Dziedzice" 1

 

 

 

 

OPIS WYMAGAŃ ZAMAWIAJ ĄCEGO W STOSUNKU 
DO PRZEDMIOTU ZAMÓWIENIA 

 
 
 

WZ-09 
Wyposa żenie technologiczne i rozruch 



TOM 3 – Program funkcjonalno-użytkowy 
Część II – Wymagania Zamawiającego w stosunku do przedmiotu zamówienia 
WZ-09 Wyposażenie technologiczne i rozruch 

 

„Regulacja gospodarki wodno-ściekowej w gminie Czechowice - Dziedzice" 2

Spis treści 
1 CZĘŚĆ OGÓLNA ............................................................................................................................. 4 
[...]
Próby prowadzi się wyłącznie jeżeli próby nie były przeprowadzone na etapie robót 
budowlano montażowych. 

 

W czasie prób rozruchu hydraulicznego pod obciążeniem wodą, należy wykonać m.in. 
następujące czynności: 

a) napełnić dany układ wodą, zamykając poszczególne ciągi bądź obiekty zasuwami 
lub zastawkami, 

b) przeprowadzić próbę pracy pompowni ścieków i osadów, 

c) dokonać próby pracy mieszadeł, 

d) przeprowadzić próbę pracy układu napowietrzania ścieków (dmuchawy, przewody 
powietrza, ruszty, dyfuzory), 

e) dokonać próby pracy urządzeń przeróbki osadów, 

f) przeprowadzić próbę pracy poszczególnych ciągów technologicznych, 

g) przeprowadzić próbę działania obiektów przeróbki osadu, 

h) przeprowadzić próbę pracy wszystkich pomp, 

i) wyregulować zamocowania, ustawienia, blokady, wyłączniki i sygnalizację oraz 
sprawdzić działanie sterowania, aparatury kontrolno-pomiarowej, 

j) przeprowadzić próbę awaryjnego przepływu ścieków z pominięciem odpowiednich 
obiektów w ciągu technologicznym, 

k) sprawdzić drożność i szczelność wszystkich instalacji, 

l) sprawdzić skuteczność działania zastawek, zasuw i innej armatury, 

m) dokonać kolejno opróżnienia i spustów z poszczególnych obiektów, sprawdzić 
wszystkie studzienki i obiekty zbiorczo-rozdzielcze oraz ich szczelność. Dopuszcza 



TOM 3 – Program funkcjonalno-użytkowy 
Część II – Wymagania Zamawiającego w stosunku do przedmiotu zamówienia 
WZ-09 Wyposażenie technologiczne i rozruch 

 

„Regulacja gospodarki wodno-ściekowej w gminie Czechowice - Dziedzice" 76

się w uzasadnionych przypadkach (po uzyskaniu zgody Zamawiającego) wyparcie 
wody ściekami lub osadem i płynne przejście do fazy rozruchu technologicznego, 

n) dokonać wymiany medium - wody na ścieki nie oczyszczone i rozpocząć próby 
rozruchu technologicznego z procesem oczyszczania ścieków oraz kontrolą tego 
procesu. 

 

Szczególnie starannie należy przeprowadzić próbę pracy zespołu obiektów przeróbki osadu. 
Po sprawdzeniu szczelności hydraulicznej przeprowadzić kompleksową próbę pracy 
kompleksu fermentacji (w tym obiegu grzewczego i mieszadła WKF). W czasie próby na 
wodzie należy intensywnie przepłukać wszystkie przewody oraz sprawdzić warunki 
doprowadzenia, mieszania, odprowadzenia, pracę pomp, mieszadeł, systemu 
napowietrzania, itp. 

Pozytywnie przeprowadzony rozruch hydrauliczny należy zakończyć protokołem 
przekazującym całość obiektów i urządzeń do rozruchu technologicznego. Należy 
wykonywać protokoły dla poszczególnych obiektów lub nawet urządzeń, jeśli ich 
uruchomienie jest niezbędne dla utrzymania ruchu oczyszczalni. 

 

7.3.6   Rozruch technologiczny 

Rozruch technologiczny oczyszczalni należy prowadzić pod obciążeniem ściekami 
z prowadzeniem procesów oczyszczania, obróbki osadów, kontrolą efektów i określaniem 
parametrów technologicznych. 

Zadaniem rozruchu technologicznego jest przede wszystkim: 

a) Uruchomienie poszczególnych węzłów lub urządzeń, celem przejęcia obciążenia z 
wyłączanych do prac czynnych obiektów, maszyn i urządzeń oczyszczalni, 

b)  sprawdzenie działania mechanizmów w warunkach ich rzeczywistego obciążenia 
ściekami, osadami, biogazem, 

c) doprowadzenie do wytworzenia się prawidłowego - optymalnego przebiegu procesów 
biologicznych w urządzeniach do biologicznego oczyszczania ścieków. 

d) doprowadzenie do prawidłowego przebiegu procesów przeróbki osadów, 

e) wytworzenie, ujęcie, oczyszczenie i wykorzystanie biogazu, 

f) przeszkolenie załogi w warunkach ruchu docelowego układu technologicznego, 

g) określenie parametrów pracy, ocena obciążenia poszczególnych węzłów i obiektów, 
wykrycie i zdefiniowanie krytycznych punktów instalacji, itp. 

 

Rozruch technologiczny należy rozpocząć po (wymienione czynności mogą być 
zrealizowane dla danego węzła technologicznego): 

a) zakończeniu rozruchu mechanicznego i hydraulicznego, 

b) przygotowaniu organizacji prowadzenia oczyszczalni ścieków w zakresie zarówno 
obsady Wykonawcy jak i personelu Zamawiającego (w zakresie uzgodnionym na etapie 
zatwierdzania projektu rozruchu), 



TOM 3 – Program funkcjonalno-użytkowy 
Część II – Wymagania Zamawiającego w stosunku do przedmiotu zamówienia 
WZ-09 Wyposażenie technologiczne i rozruch 

 

„Regulacja gospodarki wodno-ściekowej w gminie Czechowice - Dziedzice" 77

c) przygotowaniu dyspozytorni do sterowania procesem pracy oczyszczalni, kalibracji 
urządzeń kontrolno-pomiarowych (rejestracja wyników badań prowadzona na bieżąco 
przez aparaturę kontrolno-pomiarową, rejestracja pracy urządzeń), 

d) przygotowaniu przez Wykonawcę czynników energetycznych, środków chemicznych, itp. 
– w zakresie wymaganym już dla ruchu ciągłego pod obciążeniem, 

e) wyposażenie w odpowiedni sprzęt, narzędzia i sprzęt BHP i p.poż – w zakresie 
wymaganym już dla ruchu ciągłego pod obciążeniem, 

 

Na etapie rozruchu technologicznego całej oczyszczalni należy zakończyć wszelkie prace 
związane z montażem i uruchomieniami urządzeń, wykonywaniem systemu AKPiA, 
instalacją oprogramowania, itp. tak, aby rozruch technologiczny całości oczyszczalni 
przebiegał w warunkach normalnego ruchu eksploatacyjnego, stabilnej pracy urządzeń, itp. 
Oceny stanu oczyszczalni winna, oprócz Inżyniera i Zamawiającego dokonać Komisja 
rozruchowa.  

Zakończenie rozruchu musi również zostać potwierdzone analizami akredytowanych 
minimum trzech średniodobowych prób jakości ścieków surowych, oczyszczonych 
mechanicznie i oczyszczonych – odpływających do odbiornika. Z uwagi na okres realizacji 
zadania dopuszcza się uznanie prób i zezwoli na przystąpienie do Próby eksploatacyjnej bez 
oczekiwania na wynik BZT5. Zakończenie rozruchu technologicznego musi zostać 
zatwierdzone stosownym protokołem Komisji Rozruchowej.  

7.3.7 Próba eksploatacyjna. 

Ostatnią fazą rozruchu musi być 14-to dniowa Próba eksploatacyjna. Podczas próby 
oczyszczalnia musi być eksploatowana w normalnym ruchu przez personel Zamawiającego, 
jedynie pod dozorem Wykonawcy. Musi ona wykazać zarówno prawidłowość i stabilność 
efektów ekologicznych (rozumianych jako uzyskiwanie właściwej jakości ścieków i osadów) 
jak i prawidłowość i stabilność pracy urządzeń, zastosowanych algorytmów sterowania oraz 
procedur obsługi. Podczas Próby należy CODZIENNIE wykonywać analizy ścieków 
surowych, oczyszczonych mechanicznie i oczyszczonych. Zakres analiz zgodny z 
uzyskanym przez Wykonawcę pozwoleniem wodnoprawnym (takie same analizy dla 
wszystkich wskazanych powyżej punktów), dodatkowo minimum dwa razy należy wykonać 
analizy ścieków surowych i oczyszczonych w zakresie zgodnym z pozostałymi przepisami 
(dotyczącymi np. opłat środowiskowych). Analizy ścieków w obu punktach należy 
wykonywać w tym samym zakresie. 

 

7.3.8 Badania i pomiary. 

W ramach rozruchu technologicznego i próby eksploatacyjnej powinna być prowadzona 
kontrola wszystkich procesów technologicznych oraz kontrola ilości ścieków, osadów, energii 
elektrycznej, środków chemicznych i innych materiałów eksploatacyjnych. 

Wyniki pomiarów i badań analitycznych, realizowanych w ramach próby technologicznej 
oczyszczalni ścieków, umożliwiać powinny określenie następujących parametrów i 
wskaźników technologicznych pracy oczyszczalni i poszczególnych urządzeń: 

• średniodobową ilość ścieków w pogodzie suchej, godzinowe ilości ścieków w pogodzie 
suchej i pogodzie deszczowej. (m3/d, m3/h), 



TOM 3 – Program funkcjonalno-użytkowy 
Część II – Wymagania Zamawiającego w stosunku do przedmiotu zamówienia 
WZ-09 Wyposażenie technologiczne i rozruch 

 

„Regulacja gospodarki wodno-ściekowej w gminie Czechowice - Dziedzice" 78

• jakość ścieków surowych po mechanicznym oczyszczeniu i oczyszczonych w zakresie 
opisanym powyżej, 

• badania piasku i skratek w zakresie kart charakterystyki odpadów, wykonanie kart, 

• ilość i jakość osadów ściekowych: wstępnego, wstępnego zagęszczonego grawitacyjnie, 
czynnego (w reaktorach), recyrkulowanego, nadmiernego, nadmiernego zagęszczonego 
mechanicznie, dowożonego, fermentującego, przefermentowanego, 
przefermentowanego odwodnionego mechanicznie, wapnowanego. Analizy: objętość, 
zawartość suchej masy organicznej i mineralnej, uwodnienie, dla WKF – również LKT i 
zasadowość, dla osadu odwodnionego i odwodnionego wapnowanego – analiza zgodnie 
z Rrozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 13.07.2010r. w sprawie komunalnych 
osadów ściekowych, 

• jakość osadu przed i po dezintegracji, 

• ilość i jakość odcieków, z zagęszczaczy, fermenterów, pras odwadniających w tym: pH, 
CHZT, zawiesina ogólna, N-NH4, Nog, Pog. 

• Ilość i jakość biogazu przed i po odsiarczeniu, 

• parametry pracy reaktorów biologicznych, w tym przynajmniej: 

- czas zatrzymania ścieków (h), 

- stopień recyrkulacji osadu czynnego (%), 

- stężenie osadu (kg s.m.), 

- indeks osadu (cm3/g), 

- zawiesina łatwoopadająca, 

- obciążenie komór ładunkiem zanieczyszczeń (kg BZT5/m
3), 

- obciążenie osadu ładunkiem (kg BZT5/ kg s.m. x d), 

- wiek osadu (d), 

- przyrost osadu (kg/kg BZT5us x d), 

- analiza mikrobiologiczna osadu czynnego (minimum dwie analizy - jedna w 
okresie końcowym rozruchu technologicznego, druga podczas próby 
eksploatacyjnej). 

• czas zatrzymania w zbiornikach osadu (h), 

• ekonomia napowietrzania (kWh/kg tlenu rozpuszczonego) – dla całego systemu 
napowietrzania (dmuchawa + przewody + ruszt) wg. wytycznych ATV, 

• czas fermentacji (d), obciążenie komory fermentacyjnej suchą masą organiczną 
(kg/m3 x d), produkcja jednostkowa biogazu, itp. 

• zużycie biogazu i ekonomia agregatu kogeneracyjnego, 

• efektywność systemów biofiltracji powietrza. 

 

Wyniki kontroli rozruchu oczyszczalni ścieków należy zestawić w prowadzonym na bieżąco 
dzienniku pomiarów ilości ścieków, osadów i zużywanych chemikaliów i innych materiałów 
eksploatacyjnych oraz w dzienniku wyników prac analitycznych uzyskiwanych w warunkach 
laboratoryjnych lub w oparciu o samoczynnie działającą aparaturę pomiarową. Dziennik 
rozruchu należy prowadzić od pierwszego uruchomienia jakiegokolwiek nowego urządzenia/ 
modernizowanego obiektu. 



TOM 3 – Program funkcjonalno-użytkowy 
Część II – Wymagania Zamawiającego w stosunku do przedmiotu zamówienia 
WZ-09 Wyposażenie technologiczne i rozruch 

 

„Regulacja gospodarki wodno-ściekowej w gminie Czechowice - Dziedzice" 79

Dane z tych materiałów, stanowiących ważną część dokumentacji prowadzenia rozruchu 
należy umieścić, po uprzednim ich przygotowaniu, syntetycznych raportach 
technologicznych, zawierających, oprócz wymienionych wyżej wyników pomiarów 
ilościowych - także dane określające podstawowe parametry technologiczne i efekty pracy 
oczyszczalni oraz poszczególnych obiektów. Raporty te stanowią podstawę do 
kompleksowej oceny pracy oczyszczalni. 

Wskazane w powyższym zestawieniu analizy należy wykonać minimum dwukrotnie (w 
laboratorium akredytowanym) w celach bilansowych, za wyjątkiem  badania stopnia 
dezintegracji osadów (po 3 pomiary z min. 2 punktów). Bieżące analizy procesowe, co 
najmniej w tym zakresie, prowadzić w sposób bieżący, pozwalający na świadome 
zarządzanie procesem. Analizy bieżące nie muszą być wykonywane w akredytowanym 
laboratorium. 

W niniejszym punkcie nie ujęto analiz Próby Eksploatacyjnej. 

Zakres pomiarów, sposób wykonania, itp. uzgodnić na etapie Projektu Rozruchu z 
Zamawiającym.  

 

7.3.9 Gwarancje procesowe. 

Wymagane gwarancje procesowe   
 
LP Parametr Wartość  Uwagi 
 Przepustowość kraty 

mechanicznej 
1100 m3/h Przy napełnieniu przed kratą nie wyższym niż 

80 cm 
1 Sucha masa skratek z nowej 

linii kraty – bez wapna 
40 % Pomiar trzykrotny. 

2 Sucha masa piasku 80-85% Pomiar trzykrotny. 
3 Sucha masa organiczna w 

piasku 
Nie więcej niż 5% Pomiar trzykrotny. 

4 Sprawność piaskownika 92% Dla średnicy ziaren > 0,2 mm przy pracy 
jednym korytem dla przepływu maksymalnego 
godzinowego. Sprawdzenie wg. procedury 
uzgodnionej z Inżynierem i Zamawiającym. 

5 Sprawność napowietrzania 
(test na osadzie czynnym wg. 
ATV) 

Nie mniej niż 
4 kgO2/kWh 

Test wg. procedury uzgodnionej z 
Zamawiającym i Inżynierem, dla jednej z 
komór pierścieniowych, przy min. 75% 
wydajności powietrza. 

6 Wydajność masowa 
zagęszczacza mech 

320 kg/h Ale nie mniej niż wyliczenie projektanta. 
Dwie próby, przy pracy ciągłej (każdorazowo 
nie mniej niż 8 godzin), masa wyliczana z 
minimum 3 prób chwilowych, objętość z 
wykorzystaniem liczników przepływu. 

7 Wydajność hydrauliczna 55 m3/h Ale nie mniej niż wyliczenie projektanta. 
Test jw. 

8 Zawiesina w odcieku 500 g/m3 Test jw. 
9 Zawartość suchej masy 

podczas testu  
7% Test jw. 

Uwaga! Do obliczeń WKF przyjąć 5- 5,5% 
10 
 

Zużycie polimeru 5 kg/t sm Test jw. 

 
11 

 
Efektywność dezintegracji 
osadu nadmiernego 

 
Minimum 5-cio 
krotny wzrost 
stężenia ChZT w 
fazie ciekłej 

Pomiar trzykrotny. Procedura do uzgodnienia 
z Zamawiającym na etapie projektu. 



TOM 3 – Program funkcjonalno-użytkowy 
Część II – Wymagania Zamawiającego w stosunku do przedmiotu zamówienia 
WZ-09 Wyposażenie technologiczne i rozruch 

 

„Regulacja gospodarki wodno-ściekowej w gminie Czechowice - Dziedzice" 80

 
12 Wydajność układu dezintegracji Całość osadu 

nadmiernego 
zagęszczonego 
ma być 
homogenizowana, 
30%, nie mniej niż 
100 kg sm/h 
dezintegrowane  

Dla 5 % suchej masy osadu. 
Pięciokrotny wzrost ChZT w cieczy. 
  

13 Zdolność do odsiarczania 
(zawartość złoża) 

Zawartość 
siarkowodoru nie 
wyższa niż 
wymagania kotłów 
i agregatu oraz 
zgodnie z 
obowiązującymi 
przepisami 
dotyczącymi 
jakości paliw. 

Pomiar trzykrotny składu biogazu przed i po 
odsiarczeniu. 

14 Wydajność masowa prasy 550 kg sm/h Ale nie mniej niż wyliczenie projektanta. 
Ale nie mniej niż wyliczenie projektanta. 
Dwie próby, przy pracy ciągłej (każdorazowo 
nie mniej niż 8 godzin), masa wyliczana z 
minimum 3 prób chwilowych, objętość z 
wykorzystaniem liczników przepływu. 

15 Wydajność hydrauliczna 15 m3/h Ale nie mniej niż wyliczenie projektanta. 
Test jw. 

16 Zawartość suchej masy w 
osadzie odwodnionym 

22 % Pomiar trzykrotny z prób dobowych 
zbiorczych. 

17 Zawiesina w odcieku z prasy 700-800 g/m3 Pomiar trzykrotny. Test jw. 
18 Zużycie polimeru dla prasy 8 kg/t suchej masy  Test jw. 
19 Wydajność min i maks 

dozownika wapna 
Obliczeniowa dla 
dawki wapna 0,3 
kg/ kg sm osadu 
przy wydajności 
prasy w zakresie 
30-100%. 

 

20 Sprawność elektr. agregatu 38% Test ciągły – procedura do uzgodnienia z 
Inżynierem i Zamawiającym. Wymagana 
analiza składu biogazu (można wykorzystać 
badania odsiarczalni) 

21 Sprawność cieplna agregatu 50% Test jw. 
22 Moc kotła 250 kW  Sprawdzenie na biogazie 

 
23 Wydajność pochodni biogazu 150% 

maksymalnej 
produkcji 
godzinowej 
biogazu, nie mniej 
niż 150m3/h. 

 

24 Wydajność pomp Sprawdzenie dla 
wszystkich pomp. 

Pomiar bezpośredni z wykorzystaniem 
przepływomierzy lub pośredni – poprzez np. 
pomiar zmiany poziomu zwierciadła cieczy w 
pompowni. Uwaga nie dopuszcza się 
uzyskania wydajności obliczeniowej przez 
pracę z częstotliwością większą niż 50Hz. 

27 Jakość ścieków surowych  Badania przez 14 dni pod rząd podczas Próby 
eksploatacyjnej. Minimum dwukrotnie 
wykonanie badań rozszerzonych (chlorki, 



TOM 3 – Program funkcjonalno-użytkowy 
Część II – Wymagania Zamawiającego w stosunku do przedmiotu zamówienia 
WZ-09 Wyposażenie technologiczne i rozruch 

 

„Regulacja gospodarki wodno-ściekowej w gminie Czechowice - Dziedzice" 81

siarczany, fenole, metale ciężkie, 
węglowodory,itp.). 

28 Jakość ścieków oczyszczonych 
mechanicznie 

 7 badań w tych dniach – w tym sprawdzenie 
efektywności redukcji zawiesiny 

29 Jakość ścieków oczyszczonych Zgodnie z 
rozporządzeniem 

Jw. 14 dni pod rząd. 
Minimum dwukrotnie wykonanie badań 
rozszerzonych (chlorki, siarczany, fenole, 
metale ciężkie, węglowodory,itp.). 

30 Wydajność hydrauliczna 
poszczególnych komór 

Sprawdzić czy 
można uzyskać 
przepływ 
obliczeniowy 

Badanie poprzez np. wykorzystanie retencji do 
zgromadzenia ścieków, jeśli ilości będą zbyt 
małe, przeprowadzenie testu na dostępnej 